
   

      

      04 октября 2019 г.                        с.Чоя                   №8-5 

  

 

Об одобрении проекта решения «О внесении изменений в Устав 

муниципального образования «Чойский район» Республики Алтай 

  

 

В соответствии со статьёй 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования «Чойский район» 

Республики Алтай, принятого решением  Совет депутатов муниципального 

образования «Чойский район» от 2 марта 2018 года № 27-2, Совет депутатов 

муниципального образования «Чойский район»  

 

РЕШИЛ: 
 

1. Одобрить прилагаемый проект решения «О внесении изменений в 

Устав муниципального образования «Чойский район» Республики Алтай». 

2. Настоящее решение обнародовать  на информационном стенде 

администрации муниципального образования «Чойский район» и опубликовать 

в периодическом печатном издании «Информационный вестник», а также 

разместить на официальном сайте  администрации муниципального 

образования «Чойский район» в сети «Интернет» (чойский-район.рф) с 

проектом решения «О внесении изменений в Устав муниципального 

образования «Чойский район» Республики Алтай». 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его обнародования.  

 

 

Председатель Совета депутатов                   Глава муниципального  образования                

  муниципального образования                                    «Чойский район» 

            «Чойский район»      

                                     

____________________                                             ____________________ 

       З.Ф. Колосов                                                            М.Ю. Маргачёв 

 

 

 

 

 

Российская Федерация 

Республика Алтай 

Совет депутатов 

МО «Чойский район» 

Р Е Ш Е Н И Е 

 Россия Федерациязы 

Алтай  Республика 

Чойаймагынынг 

ДепутаттарСоведи 

Ч Е Ч И М 



   

                                                  ПРИЛОЖЕНИЕ  

                                   к решению Совета депутатов муниципального 

                                                    образования «Чойский район» 

 

 

                                                       от «__»_______2019 года № ___ 

                                                                                                                                         

     

Российская Федерация 

Республика Алтай 

Совет депутатов 

МО «Чойский район» 

Р Е Ш Е Н И Е 

 Россия Федерациязы 

Алтай  Республика 

Чойаймагынынг 

ДепутаттарСоведи 

Ч Е Ч И М 

 

     «___» _________ 2019 г.                   с.Чоя                  № ____ 

                                        

                                             

О внесении изменений в Устав муниципального образования  

«Чойский район» Республики Алтай 

 

В целях приведения Устава муниципального образования «Чойский 

район» Республики Алтай в соответствие с Федеральным законом № 131-ФЗ от 

06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», федеральным и региональным законодательством, 

руководствуясь Уставом муниципального образования «Чойский район» 

Республики Алтай, Совет депутатов муниципального образования «Чойский 

район» 

РЕШИЛ: 
  

1.  Внести в Устав муниципального образования «Чойский район» 

Республики Алтай, принятого решением Совета депутатов муниципального 

образования «Чойский район» № 27-2 от 02.03.2018 следующие изменения: 

1.1. В  статье 3:  

- пункт 8 части 1 после слова «прав» дополнить словами «коренных 

малочисленных народов и других»; 

- пункт 17 части 1 дополнить словами  «, выдача градостроительного плана 

земельного участка, расположенного на межселенной территории»; 

- в пункте 39 части 1 слова «государственном кадастре недвижимости» 

заменить словами «кадастровой деятельности». 

1.2. В пункте 17 части 1 статьи 4 слова «государственном кадастре 

недвижимости» заменить словами «кадастровой деятельности». 

1.3. В части 4 статьи 14 слова «по проектам и вопросам, указанным в части 

3 настоящей статьи,» исключить. 

 

1.4. Пункт  18 части 1 статьи 26 признать утратившим силу.  



   

1.5. Часть 2 статьи 30 исключить. 

1.6. В статье 37: 

 - пункт 14 части 3 после слова «прав» дополнить словами «коренных 

малочисленных народов и других»; 

- пункт 22 части 1 дополнить словами  «, выдача градостроительного плана 

земельного участка, расположенного на межселенной территории»; 

 - в пункте 43 части 3 слова «государственном кадастре недвижимости» 

заменить словами «кадастровой деятельности»; 

- пункт 46 части 3 статьи 37  признать утратившим силу. 

       1.7. Статью 40 изложить в следующей редакции: 

«Статья 40. Ограничения, запреты и обязанности для депутата и  

Главы района  

 

1. Глава района, депутат, осуществляющий свои полномочия на 

постоянной основе, не вправе: 

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в 

управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в 

управлении совета муниципальных образований Республики Алтай, иных 

объединений муниципальных образований, политической партией, 

профсоюзом, зарегистрированным в установленном порядке, участия в съезде 

(конференции) или общем собрании иной общественной организации, 

жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества 

собственников недвижимости), кроме участия на безвозмездной основе в 

деятельности коллегиального органа организации на основании акта 

Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации; 

представления на безвозмездной основе интересов муниципального 

образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, 

учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное 

образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, 

определяющими порядок осуществления от имени муниципального 

образования полномочий учредителя организации или управления 

находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в 

уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными законами; 

2) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом 

преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может 

финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 

международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 

гражданства, если иное не предусмотрено международным договором 

Российской Федерации или законодательством Российской Федерации; 

3) входить в состав органов управления, попечительских или 

наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих 

неправительственных организаций и действующих на территории Российской 

Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено 



   

международным договором Российской Федерации или законодательством 

Российской Федерации. 

2. Депутат, осуществляющий полномочия на постоянной основе, Глава 

района не могут участвовать в качестве защитника или представителя (кроме 

случаев законного представительства) по гражданскому, административному 

или уголовному делу либо делу об административном правонарушении. 

3. Депутат, Глава района должны соблюдать ограничения, запреты, 

исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 

декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими 

федеральными законами. Полномочия депутата, Главы района прекращаются 

досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения 

обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 

273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 

2012 года N 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом 

от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и 

иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 

иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 

инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом от 

06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации». 

4. Депутату, осуществляющему свои полномочия на постоянной основе, 

Главе района, а также супругам и несовершеннолетним детям указанных лиц, 

запрещается открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные 

средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами 

территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 

иностранными финансовыми инструментами в  случаях, предусмотренных 

Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным 

категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные 

средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами 

территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 

иностранными финансовыми инструментами».  

Несоблюдение запрета, установленного абзацем первым настоящей части, 

влечет досрочное прекращение полномочий, освобождение от замещаемой 

(занимаемой) должности указанных должностных лиц в связи с утратой 

доверия. 

5. Депутат, Глава района,  обязаны представлять Главе Республики 

Алтай, Председателю Правительства Республики Алтай сведения о своих 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей в порядке, установленном законом Республики Алтай. 

При выявлении в результате проверки достоверности и полноты 

сведений, указанных в абзаце первом настоящей части, проведенной по 



   

решению Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики 

Алтай, фактов несоблюдения депутатом, Главой района ограничений, запретов, 

неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 

25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом 

от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, 

замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», 

Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным 

категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные 

средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами 

территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 

иностранными финансовыми инструментами», Совет депутатов на основании 

заявления Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики 

Алтай решает вопрос о досрочном прекращении полномочий депутата, Главы 

района или применение в отношении указанных лиц иную меру 

ответственности.                                       

Решение Совета депутатов района (аймака) о досрочном прекращении 

полномочий депутата, Главы района на основании заявления Главы Республики 

Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай о досрочном 

прекращении полномочий данных лиц, принимается не позднее, чем за 30 дней 

со дня поступления в Совет депутатов района (аймака) указанного заявления 

Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай. 

5.1.  К депутату, Главе района, представившим недостоверные или 

неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является 

несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности: 

1) предупреждение; 

2) освобождение депутата от должности в представительном органе 

муниципального образования с лишением права занимать должности в 

представительном органе муниципального образования до прекращения срока 

его полномочий; 

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с 

лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до 

прекращения срока его полномочий; 

4) запрет занимать должности в представительном органе муниципального 

образования до прекращения срока его полномочий; 

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения 

срока его полномочий. 

5.2. Порядок принятия решения о применении к депутату, Главе района 

мер ответственности, указанных в части 5.1 настоящей статьи, определяется 

муниципальным правовым актом в соответствии с законом Республики Алтай. 

6. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представленные в соответствии с настоящей 

статьей, размещаются на официальном сайте органа местного самоуправления 



   

муниципального района в сети «Интернет» или предоставляются для 

опубликования средствам массовой информации в порядке, установленном 

Советом депутатов.». 

1.8. В статье 47: 

 - абзац 1 части 7 после слов «имеющих нормативный характер» 

дополнить словами «или соглашения»; 

 - абзац 2 части 7 после слов «муниципальные правовые акты» дополнить 

словом «, соглашения»; 

- абзац 3 части 7 после слов «муниципального правового акта» дополнить 

словом «, соглашения»; 

- абзац 1 части 8 после слов «муниципальные правовые акты» дополнить 

словами «, соглашения».  

2. Главе муниципального образования «Чойский район» Маргачёву М.Ю.: 

-  в порядке, установленном Федеральным законом от 21 июля 2005 года 

№ 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных 

образований», представить настоящее решение на государственную 

регистрацию в течение 15 дней со дня принятия настоящего Решения в 

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике 

Алтай; 

- обнародовать (опубликовать) настоящее Решение после его 

государственной регистрации. 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального 

обнародования (опубликования) после государственной регистрации. 

 

 

Председатель Совета депутатов                   Глава муниципального  образования                

  муниципального образования                                    «Чойский район» 

            «Чойский район»      

                                     

      ____________________                                      ____________________ 

             З.Ф. Колосов                                                        М.Ю. Маргачёв 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                        
 


